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  DDeeffiicciittuull  şşii  ddaattoorriiaa  ppuubblliiccăă  ppeennttrruu  22000099  --  pprriimmaa  nnoottiiffiiccaarree  EEuurroossttaatt  

  SSiisstteemmee  ddee  ccoonnttrrooll  şşii  mmaannaaggeemmeenntt  aall  iinnssttrruummeenntteelloorr  ssttrruuccttuurraallee  
aapprroobbaattee  ddee  CCoommiissiiaa  EEuurrooppeeaannăă    

  PPllaannuull  CCoommiissiieeii  pprriivviinndd  aajjuuttoorruull  ppeennttrruu  ddeezzvvoollttaarree  şşii  OObbiieeccttiivveellee  ddee  
ddeezzvvoollttaarree  aallee  mmiilleenniiuulluuii  

  CCoommuunniiccaarree  pprriivviinndd  pprroommoovvaarreeaa  uunneeii  bbuunnee  gguuvveerrnnăărrii  îînn  ddoommeenniiuull  
iimmppoozziittăărriiii,,  ccaa  ppaarrttee  aa  ccooooppeerrăărriiii  ppeennttrruu  ddeezzvvoollttaarree    

  NNeeggoocciieerriillee  ddee  aaddeerraarree  UUEE  ––  CCrrooaaţţiiaa::  ss--aa  îînncchhiiss  pprroovviizzoorriiuu  ccaappiittoolluull  
pprriivviinndd  lliibbeerraa  cciirrccuullaaţţiiee  aa  mmăărrffuurriilloorr  

  IInnffllaaţţiiaa  aannuuaallăă  ppeennttrruu  UUEE  2277  ccrreeşşttee  llaa  11,,99  %%  
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 Deficitul şi datoria publică pentru 2009 - prima notificare Eurostat 
 

În 2009, deficitul public şi datoria publică în UE-27 
a crescut comparativ cu 2008, în timp ce PIB-ul a 
scăzut. În zona euro, deficitul public a crescut de la 
2,0% din PIB în 2008 la 6,3% în 2009, iar în UE-27 
de la 2,3% la 6,8%. În zona euro, datoria publică a 
crescut de la 69,4% din PIB la sfârşitul anului 2008 
la 78,7% la sfârşitul anului 2009, iar în UE-27 de la 

61,6% la 73,6%.  
 

 
În 2009, cele mai mari deficite au fost înregistrate de către 
următoarele state membre: Irlanda (-14,3%), Grecia (-13,6%), 
Regatul Unit (-11,5%), Spania (-11,2%), Portugalia (-9,4%), Letonia 
( -9.0%), Lituania (-8,9%), România (-8,3%), Franţa (-7,5%) şi 
Polonia (-7,1%). Niciun stat membru nu a înregistrat un excedent 
bugetar în 2009. Cele mai mici deficite au fost înregistrate de Suedia 
(-0,5%), Luxemburg (-0,7%) şi Estonia (-1,7%). În total, 25 de 
state membre au înregistrat o agravare a balanţei guvernamentale în 
2009, comparativ cu anul 2008, iar două (Estonia şi Malta) o 
îmbunătăţire.  
 
La sfârşitul anului 2009, cele mai mici rate ale datoriei 
guvernamentale în PIB au fost înregistrate în Estonia (7,2%), 
Luxemburg (14,5%), Bulgaria (14,8%), România (23,7%), Lituania 
(29,3%) şi Republica Cehă (35,4%). Douăsprezece state membre au 
avut rate ale datoriei publice mai mari de 60% din PIB în 2009: Italia 
(115,8%), Grecia (115,1%), Belgia (96,7%), Ungaria (78,3%), 
Franţa (77,6%), Portugalia (76,8% ), Germania (73,2%), Malta 
(69,1%), Regatul Unit (68,1%), Austria (66,5%), Irlanda (64,0%) şi 
Olanda (60,9%).  

 

    2006 2007 2008 2009 

UE-27     

   PIB (milioane euro) 11 682 471 12 364 567 12 500 094 11 804 734 

   Deficit  (milioane euro) -167 687 -103 584 -285 685 -801 866 

 (% din PIB) -1,4 -0,8 -2,3 -6,8 
   Cheltuieli publice (% din PIB) 46,3 45,7 46,9 50,7 

   Venituri publice (% din PIB) 44,9 44,9 44,6 44,0 

   Datorie publică (milioane euro) 7 172 706 7 265 256 7 697 027 8 690 304 

 (% din PIB) 61,4 58,8 61,6 73,6 
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 Sisteme de control şi management al instrumentelor structurale 
aprobate de Comisia Europeană  

 
Comisia Europeană a informat privitor la 
situaţia aprobării sistemelor de control  şi 
management (MCS) şi a proiectelor majore 
(MP) pentru anul curent, până la data de 6 
aprilie 2010. Comisia a acceptat până în 
prezent 94% din totalul rapoartelor MCS: 

408, dintre care 294 pentru Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) şi Fondul de Coeziune (FC) şi 114 pentru Fondul 
Social European (FSE). Pentru 90% dintre programele pentru care 
MCS au fost acceptate, cel puţin o plată intermediară a fost 
efectuată.  

Execuţia totală a plăţilor intermediare a atins 20,6 miliarde de euro, 
cu 1,2 miliarde mai mult decât execuţia înregistrată 1 martie 2010. 
 
 

 Planul Comisiei privind ajutorul pentru dezvoltare şi Obiectivele 
de dezvoltare ale mileniului 
 
Comisia Europeană a adoptat, în 
21 aprilie 2010, un plan de 
acţiune privind acţiunile UE de 
accelerare a progreselor în ceea 
ce priveşte îndeplinirea 
Obiectivelor de dezvoltare ale 
mileniului (ODM). În 2009, 
nivelul ajutoarelor acordate de 
UE a înregistrat o scădere 
uşoară, valoarea acestora fiind 
de 49 de miliarde EUR. Această 
valoare reprezintă 0,42% din VNB al UE, ceea ce face ca Uniunea 
Europeană să fie încă departe de îndeplinirea, până în 2010, a 
obiectivului colectiv intermediar de 0,56% din VNB, înainte de a 
ajunge la 0,7% din VNB al UE până în 2015. UE este în continuare 
cel mai generos donator la nivel mondial, furnizând mai mult de 
jumătate din ajutorul global. Comisia propune statelor membre o 
serie de acţiuni în sprijinul ODM. Aceste acţiuni au rolul de a majora 
nivelul ajutoarelor, dar şi de a le eficientiza şi direcţiona către ţările 
şi sectoarele de activitate care au cel mai mult nevoie de ajutor.  
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Dintre punctele Planului de acţiune menţionăm: 
• Se va solicita statelor membre să stabilească planuri anuale de 
acţiune realiste şi verificabile pentru îndeplinirea obiectivelor 
individuale1 şi să publice primele planuri înainte de septembrie 2010. 
• Creşterea eficacităţii ajutorului printr-o mai bună coordonare a 
programelor naţionale de ajutor la nivelul UE. Acest lucru înseamnă 
un randament financiar de natură să producă economii de 
aproximativ 3 - 6 miliarde EUR anual. Planul UE pentru reconstrucţia 
statului Haiti este un bun exemplu în acest sens. Eficacitatea 
ajutorului ar trebui promovată, de asemenea, la nivel internaţional. 
• Vizarea statelor fragile şi a ţărilor care au realizat cele mai puţine 
progrese din punct de vedere al îndeplinirii Obiectivelor de 
dezvoltare ale mileniului.  
• Vizarea celor mai neglijate Obiective de dezvoltare ale mileniului 
prin măsuri sectoriale în domeniul egalităţii de gen, al sănătăţii, al 
educaţiei şi al securităţii alimentare.  
• Promovarea asumării Obiectivelor de dezvoltare ale mileniului de 
către ţările în curs de dezvoltare prin activităţi derulate în cadrul 
parteneriatelor, cum ar fi Strategia comună UE-Africa.  
• Asigurarea faptului că acţiunile altor politici ale UE, cum ar fi 
securitatea, comerţul, migraţia, securitatea alimentară şi schimbările 
climatice sunt coerente cu Obiectivele de dezvoltare ale mileniului.  
• Mobilizarea resurselor interne prin ameliorarea fiscalităţii în ţările 
în curs de dezvoltare. În paralel, promovarea principiilor bunei 
guvernanţe în fiscalitate şi sprijinirea luptei împotriva evaziunii 
fiscale la nivel internaţional. 
• Consolidarea integrării regionale şi a comerţului pentru susţinerea 
creşterii şi a ocupării forţei de muncă.  
• Sprijinirea iniţiativelor privind finanţarea inovatoare cu un 
potenţial ridicat de a genera venituri şi garantarea faptului că 
beneficiarii acestora sunt oamenii cei mai săraci din lume.  
• Punerea în aplicare, drept mijloc de testare a eficacităţii şi 
coerenţei ajutoarelor, a angajamentului asumat de UE la Copenhaga 
privind finanţarea rapidă în valoare de 2,4 miliarde EUR pe an a 
acţiunilor de combatere a schimbărilor climatice.  
• Lansarea unui nou plan pentru o mai bună gestionare a 
situaţiilor de conflict şi o mai bună intervenţie în astfel de situaţii, 
garantarea unei mai bune coordonări a acţiunilor în domeniul 
dezvoltării şi securităţii. 
 

                                                 
1 0,33% din VNB pentru statele membre care au aderat la UE din 2004 până în prezent; 0,7% din VNB pentru 
celelalte state membre ale UE, în schimb statele membre care au îndeplinit obiectivul se angajează să se men�ină deasupra 
acestui nivel.  
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 Comunicare privind promovarea unei bune guvernări în domeniul 
impozitării, ca parte a cooperării pentru dezvoltare  
 
Pentru a-şi aduce contribuţia la Planul de 
acţiune privind Obiectivele de Dezvoltare 
ale Mileniului, Comisia a adoptat, de 
asemenea, la 21 aprilie 2010, o Comunicare 
privind impozitarea şi dezvoltarea, al cărei 
obiectiv este de a spori veniturile interne 
ale ţărilor în curs de dezvoltare prin crearea 
unor sisteme fiscale naţionale mai puternice 
şi prin combaterea evaziunii fiscale la nivel 
internaţional.  
 
Scopul Comunicării este îmbunătăţirea sinergiilor dintre politicile 
fiscale pentru a le face mai eficiente. Aceasta identifică dificultăţile 
întâmpinate de ţările în curs de dezvoltare în mobilizarea veniturilor 
şi sugerează modul în care UE poate utiliza mai bine fondurile şi 
instrumentele existente.  
 
UE se angajează să abordeze aspectele privind guvernanţa fiscala în 
ţările în curs de dezvoltare şi să atragă atenţia, la nivel 
internaţional, asupra impactului considerabil pe care taxele îl au 
asupra dezvoltării.  
Impozitarea are consecinţe globale, afectând atât ţările dezvoltate 
cât şi pe cele în curs de dezvoltare – guvernele din întreaga lume 
pierzând miliarde în venituri în fiecare an din cauza unor practice 
fiscale dăunătoare.  
 
 

 Negocierile de aderare UE – Croaţia: s-a închis provizoriu 
capitolul privind libera circulaţie a mărfurilor 

 
La 19 aprilie 2010, negocierile de aderare 
între Uniunea Europeană şi Croaţia au 
evoluat către un acord provizoriu privind 
libera circulaţie a mărfurilor. UE a remarcat 
faptul că cerinţele de referinţă pentru 
închidere sunt considerate îndeplinite şi că, 

în acest stadiu, acest capitol nu necesită negocieri suplimentare. De 
la începutul negocierilor cu Croaţia, în 2005, treizeci de capitole au 
fost deschise, din care optsprezece au fost închise provizoriu. 
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 Inflaţia anuală pentru UE 27 creşte la 1,9 % 
 

Eurostat informează că inflaţia anuală în 
UE-27 s-a situat la nivelul de 1,9% în 
martie 2010, de la 1,5% în februarie. Anul 
trecut, rata era de 1,3%. În martie 2010, 
inflaţia lunară era de 0,7%. 
Inflaţia anuală din statele zonei euro a 
crescut la 1,4 % în martie 2010, de la 0,9 
% în februarie. În urmă cu un an, rata era 

de 0,6%. În martie 2010, inflaţia lunară era de 0,9%. 
 
În luna martie 2010, cele mai scăzute rate anuale au fost  remarcate 
în Letonia (-4,0%), Irlanda (-2,4% ) şi Lituania (-0,4%), iar cele  
mai crescute în Ungaria (5,7%), România (4,2%) şi Grecia (3,9%). 
Comparativ cu luna februarie 2010, inflaţia a scăzut în 5 state 
membre, a rămas stabilă în 2 şi a crescut în 19. 
 
Mediile cele mai scăzute pe ultimele 12 luni, până în martie 2010, s-
au înregistrat în Irlanda (-2,3%), Portugalia (-0,8%) şi Estonia (-
0,7%) şi cele mai mari în România (5,0%), Ungaria (4,8%) şi 
Polonia (3,9%). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redactare: Mihai Cuza 


